
Na prahu 6. pětiletky rekapitulujeme dosažené hospodářské výsledky, které byly podmíněny 
usilovnou prací naší dělnické třídy vedené Komunistickou stranou Československa.

O své vedoucí postavení musela dělnická třída tvrdě bojovat v řadě zápasů v období buržoazní 
republiky a především za okupace. Pod vedením KSČ si získala velkou autoritu a sympatie všeho 
lidu.

Rozhodující zápas nastal po osvobození ČSR Sovětskou armádou. Boj o politickou moc přetrvával 
i v následujícím období, kdy se musela dělnická třída a její představitelé dělit o moc s buržoazií, 
která měla po revoluci v roce 1945 velmi silné pozice jak v národním hospodářství, tak i ve 
veřejném a politickém životě. Byla také silně podporována cizími monopoly, jejichž hlavním 
zájmem bylo potlačit dělnické hnutí a nastolit v ČSR buržoazní režim.

Od počátku tohoto politického zápasu se buržoazie snažila v očích veřejnosti očernit vůdce 
dělnické třídy i KSČ, svalovala na ně neúspěchy a těžkosti, které zůstaly z těžkých let okupace. 
Dějinné události z let 1918–1920 se však nepodařilo zopakovat, protože zkušenosti s vládou 
buržoazie byly příliš trpké.

Již volby v roce 1946, kdy dělnická třída přesvědčivě zvítězila a získala další pozice v národních 
výborech i vládě, a když se Klement Gottwald stal předsedou vlády, jasně naznačily, jakým 
směrem se bude další vývoj ubírat.

Pro politiku KSČ hovořila i další fakta, která dokazovala, že její opatření směřují k zajištění 
blahobytu všeho lidu. Bylo dosaženo znárodnění klíčového průmyslu, provedena pozemková 
reforma, stanovena milionářská dávka a za pomoci SSSR v roce 1947 bylo překonáno i nebezpečí 
hladomoru v našich zemích.

S pokračujícími úspěchy KSČ stále ostřeji vystupovala buržoazie i její vládní mluvčí proti politice 
KSČ. Cílem tohoto snažení bylo dokázat neschopnost komunistů vládnout zemi.



Tento politický zápas vyvrcholil v roce 1948, kdy buržoazie otevřeně projevila své záměry 
a pokusila se vyvolat v zemi vládní krizi. Její pozice hájil i buržoazní představitel země, prezident 
dr. E. Beneš.

V tomto období se plně ukázalo, jakou autoritu má KSČ, které se podařilo kolem sebe sjednotit 
všechny vrstvy poctivých lidí pod heslem „Republiku si rozvrátit nedáme“. Dělníci se začali 
sdružovat v jednotkách LM, aby tak dali najevo přesvědčení bránit vymoženosti a program KSČ. 
Po celé zemi začaly pracovat akční výbory NF, které očišťovaly veřejný život od rozvratných živlů.

Po vyčerpávajících jednáních představitelů KSČ za plné podpory převážné většiny národa museli 
zrádní ministři odstoupit.  Byla jmenována nová vláda a pracující v ČSR se stali vládnoucí třídou.

Kapitalistický pokus o převrat byl rozdrcen. 25. únor vstoupil do dějin našeho dělnického hnutí. 
Dělnická třída vyhrála důležitou bitvu o moc v naší vlasti. Únorové události znamenaly porážku 
buržoazie a prosazení výstavby socialismu u nás. Rozhodly tak o dalším vývoji ČSR.

Jiřina Duchoslavová, zástupkyně ředitele ZDŠ

Závěrečné hodnocení závazku provedl předseda MěNV s. Jaroslav Peřina na plenárním zasedání 
MěstNV dne 4. prosince 1975. Vyzvedl dobrou práci poslanců, společenských organizací i závodů 
pro splnění volebního programu.

Podal podrobný přehled o jednotlivých akcích, hodnotě díla a odpracovaných brigádnických 
hodinách:

Na závazek v roce 1975 skutečně odpracovali
1) občané   9.295 16.945
2) společ. a zájm. organizace   9.695 23.057
3) podniky a závody   8.630 12.461

27.620 zdarma 52.463
placeno 41.303

celkem 93.766

To znamená, že v průměru na 1 občana bylo odpracováno 29 brigádnických hodin 
a s přihlédnutím k soukromé výstavbě činí průměr 75 hodin.

Všechny úspěchy byly dosaženy jenom společnou, obětavou a intenzívní prací a za to patří dík 
občanům, funkcionářům, organizacím a závodům. Socialistické proměny Smiřic a Holohlav se 



staly nepopiratelným dokladem růstu společnosti, zájmu a aktivit občanů o trvalé zlepšení 
vzhledu města a života v něm.

Socialistický závazek „Občané svému městu v roce 1976 k XV. sjezdu KSČ“

Nový socialistický závazek občanů Smiřic a Holohlav je vyhlášen při příležitosti XV. sjezdu KSČ.

Poslanci po provedených návštěvách v rodinách předali:
a) závazek občanů   9.425 brig. hodin
b) společenské a zájmové organizace     9.530   "          "
c) podniky, závody, organizace   7.890   "          "       

zdarma26.845   "          "

Ve srovnání s minulým rokem se pohybuje tento závazek na stejné úrovni. 

Nový socialistický závazek počítá se 3 nově zahajovanými akcemi a 7 rozestavěnými:

1) výstavba 2 vodojemů – hydroglobů v Holohlavech o celkovém nákladu 2,5 mil. Kčs. Každý 
vodojem pojme 200.000 l vody,

2) úprava a rekonstrukce v ZŠ a loutkové scéně s celkovým nákladem 340.000 Kčs,

3) dokončení kina,

4) demolice dalších 3 objektů v Palackého ul. a na sídlišti střed s nákladem 150.000 Kčs. Jedná 
se o bývalou samoobsluhu, stávající lékárnu a Lefnarovo.

5) úprava parku za Dvoranou o celkovém nákladu stavby 360.000 Kčs. Jde o vytvoření zelených 
ploch, chodníků a plochy výsadky růží, tzv. rozária,

6) veřejné osvětlení v Zahradní a Fučíkově ul. s nákladem 60.000 Kčs, rekonstrukce rozhlasu ve 
Smiřicích a Holohlavech,

7) úpravu komunikací a chodníků ve Smiřicích a Holohlavech v hodnotě 350.000 Kčs. Jde 
o položení chodníků v ul. Fučíkově, Nývltově, Zahradní a Lávkách,

8) úprava náměstí – II. část v hodnotě díla 300.000 Kčs, kde bude zřízena vodní plocha,

9) výstavba prodejny Domácích potřeb v Palackého ul. mezi prodejnou Domácích potřeb 
a Zadrobílkovými o nákladu 2,6 mil. Kčs,

10) v závěru roku je plánováno zahájení výstavby nové jídelny a restaurace na náměstí v hodnotě 
díla 3,6 mil. Kčs.

V Holohlavech se plánuje:

1) úprava sportoviště u Brodku, úprava hrací plochy, hřiště pro fotbal, odbíjenou s vysázením 
zeleně,

2) formou svépomoci úprava komunikace v ul. Zadní a u Brodku,

3) osvětlení v ulici u Jechových.

Dodavatelskou formou se počítá se zahájením v roce 1976:

1) II. etapa sídliště Smiřice – střed s počtem 84 bytů, prodejnou masa a mléka o celkovém 
nákladu 17.500.000 Kčs,

2) III. část zatrubení mlýnského náhonu.



Z průmyslové výstavby má být zahájena rekonstrukce cukrovaru. Dále se připravuje výstavba 
I. etapy výrobny pektinu v závodě Vč. lihovary ve Smiřicích.

V individuelní výstavbě se počítá s dalším rozestavěním rodinných domků. Rovněž je připraven 
prostor pro stavbu soukromých garáží proti Uhelným skladům a za Jílovskými.

Vladimír Kopáč, učitel ZDŠ

Velkovýkrmna Smiřice, nositel Řádu práce, hospodaří na 8.040 ha zemědělské půdy, z toho 
v řepařské oblasti 6.050 ha, bramborářské  256 ha a v horské 1.734 ha. V průběhu páté pětiletky 
se výměra závodu nezměnila. 

Vedení závodu spolu s CZV KSČ a závodním výborem ROH soustřeďovali v páté pětiletce 
pozornost na plnění usnesení XIV. sjezdu KSČ, který uložil hlavní úkol krýt zvýšenou potřebu 
potravin vlastní produkcí.

Závod za plné aktivity všech pracovníků dosáhl značných úspěchů v živočišné výrobě. Dodávku 
vepřového masa zvýšil proti úrovni čtvrté pětiletky o 12 %, dodávku hovězího masa o 24 %, 
dodávku mléka o 23 %, dodávku mléka na 1 ha zemědělské půdy o 23 %. V živočišné výrobě 
nejvýraznějšího úspěchu bylo dosaženo u odstavu telat, kde nárůst činil 154 % úrovně čtvrté 
pětiletky. 

Závod v průběhu páté pětiletky změnil krmení prasat na celém statku a dosáhl snížení spotřeby 
krmiv na jeden kilogram přírůstku, který v současné době je 3,88 kg. Došlo k velkému poklesu 
čerpání centrálního fondu krmiv, který v páté pětiletce byl o 2.513 vagonů menší proti úrovni 
čtvrté pětiletky, přičemž stoupla produkce jmenované hodnoty. Vykázaná úspora krmiv 
představuje víc jak jednoroční průměrný příděl v páté pětiletce. Průměrný roční příděl ve čtvrté 
pětiletce činil 29.173 tun a v páté pětiletce 24.146 tun. Meziroční úspora činí 5.027 tun.

V rostlinné výrobě splnil a překročil závod plánované úkoly ve výrobě obilovin, splnil plán výroby 
pícnin a překročil dodávku cukrovky. Přispěl i k řešení bílkovinného problému, podstatně zvýšil 
výrobu luštěnin, kterých letos dodal 31 vagonů.

V průběhu páté pětiletky statek vybudoval a dal do provozu za 67,5 mil. stavebních investic. 
Vybudoval 157 nových bytových jednotek a v současné době má statek rozestavěné akce 
v rozpočtové hodnotě za více než 76 milionů Kčs.



Závod Velkovýkrmna Smiřice za pátou pětiletku dosáhne velmi příznivých ekonomických 
ukazatelů. Celkem nad plán páté pětiletky bude vyprodukováno navíc za 34 milionů korun. 
V roce 1970 činil podíl vlastního zisku 5 mil. 820 tisíc korun a v letošním roce dosáhneme 
vlastního zisku téměř 14 milionů korun. Produktivita práce, počítaná z hrubé zemědělské 
produkce, se zvýšila na 131,8 %  a průměrné výdělky vzrostly o 20 %. Očekávaná skutečnost letos 
bude 2.229 Kčs měsíčních průměrných výdělků. 

Podíl materiálových nákladů a ostatních nákladů na 100 Kčs produkce má klesající tendenci. 
Závod např. provedl účinná opatření ve spotřebě elektrické energie. Spotřeba el. energie se 
v průběhu pětiletky přesunula na noční odběr, který v letošním roce bude činit cca 60 % 
z celkového odběru kWh.

Za rok 1975 splní závod dodávku masa na 101,5 %, dosahuje denního přírůstku u prasat 561 
gramů na kus a na den. Dále se snížil podíl úhynu, který činí 3,34 %, přičemž více jak 50 % 
z celkového úhynu je podíl konfiskátů. Průměrná dojivost za deset měsíců je 9,09 litru na kus 
a na den. Plánovaná dodávka mléka nebyla závodu snížena a bude splněna. 

U obilovin bylo dosaženo 36,4 q z hektaru v čisté sklizni, tj. o 2,5 q méně proti loňskému roku. 
Dodávka cukrovky byla letos překročena o 250 vagonů. Celkem bylo dodáno 283.880 q cukrovky, 
z výměry 726 ha tj. 392 q po hektaru. 

Závod spolu s CZV KSČ a ZV ROH organizuje každý rok socialistickou soutěž. V letošním roce bylo 
do všech forem soutěže zapojeno 70,6 % zaměstnanců, kteří uzavřeli 44 kolektivních 
a 61 individuelních závazků. Závazky v letošním roce byly uzavírány na počest 30. výročí 
osvobození Sovětskou armádou. V průběhu páté pětiletky závod získal 9x standartu generálního 
ředitele oborového podniku a za rok 1973 Rudý prapor páté pětiletky, který propůjčila závodu 
vláda ČSSR.

Gustav Brož, ředitel

Protože se další křestní kronika pro Holohlavy od roku 1683 až do roku 1725 nezachovala, vzniká 
nám v posloupnosti holohlavských kantorů mezera. Holohlavské kantory známe opět až od roku 
1725. Tehdy byl kantorem v Holohlavech Jan Jindřich Josef, který vyučoval na holohlavské škole 
do roku 1743, patrně ještě téhož roku odešel z Holohlav na školu do jiného – zatím neznámého –
místa. Jisté je jen, že v Holohlavech nezemřel. Když nastoupil na holohlavskou školu, měl již syna 
Františka, který pak byl 30. června 1743 svědkem při křtu. V Holohlavech se kantoru Josefovi 
narodilo ještě dalších osm dětí, z nichž tu dvě zemřely.

Prvním dítětem, které mu jeho manželka Magdalena v Holohlavech porodila, byl syn Jan, 
pokřtěný 7. května 1725. Kmotrem mu byl sám holohlavský děkan Jan Jindřich Řečický a svědky 



při křtu pan Jan Václav Frölich, smiřický purkrabí a paní Markéta, manželka pana Fridricha 
Jantského, smiřického obročního. Toto dítě však 31. března 1726 zemřelo.

Druhé dítě byla dcera Terezie, křtěná 18. prosince 1726; za kmotru jí byla Markéta, manželka 
Fridricha Jantského a to na místě urozené paní Marie Terezie ze Šternberka, a za křestní svědky jí 
byli Dorota, vdova Stepková a pan Václav Frölich. Dítě pokřtil holohlavský děkan Jan Jindřich 
Řečický. Třetí dítě byla další dcera Magdalena, pokřtěná 8. června 1729, jíž byla kmotrou Zuzana, 
manželka Jana Frimla a svědky Anna, dcera Jana Lenka ze Smiřic a pan děkan Jan Jindřich 
Řečický, který dítě zároveň pokřtil. Čtvrtým dítětem byla opět dcera a to Barbora, křtěná
14. června 1731; její kmotrou byla Anna, manželka pana Leopolda Nygrina a svědky Anna, 
manželka pana Langa, Zuzana, manželka pana Frimla a pan děkan Jan Jindřich Řečický, dítě křtil 
P. Václav Voláček. Jako pátý se narodil Jan Jindřich, pokřtěný 6. června 1733, jemuž šel za kmotra 
sám pan děkan Jan Jindřich Řečický, po němž chlapeček dostal i křestní jméno. Dítě mělo při křtu 
za svědky Jana Frimla, smiřického mlynáře a Annu, dceru Jana Langa; dítě pokřtil P. Josef Karel 
Černilovský. Za tři roky se narodil další syn Josef Fridrich, pokřtěný 12. března 1736 od pana 
děkana Řečického,  který byl zároveň svědkem spolu s paní Annou Saifertovou; kmotrem mu stál 
pan Fridrich Jantský, ten čas smiřický hejtman. Po dalších třech letech přišel na svět opět 
chlapeček, který byl 12. května 1739 pokřtěn od. P. Josefa Killingera a dáno mu jméno Jan 
Nepomucký. Kmotrem dítěti byl holohlavský děkan Řečický, který byl mezitím jmenován 
kanovníkem a svědky byli F. Jantský a paní Kristina, manželka Františka Majvala, smiřického 
důchodního. Leč dítě za 17 dní po křtu zemřelo. Jako poslední se narodila dcerka, pokřtěná 
27. července 1741 na jméno Markéta Kristina, jíž za kmotru byla paní Markéta, manželka 
Fridricha Jantského a za svědky paní Kristina, manželka pana Majvala a pan kanovník 
a holohlavský děkan Řečický. 

Jak bylo již zmíněno, kantor Jan Jindřich Josef někdy po 30. červnu 1743, kdy ještě působil 
v Holohlavech, odešel se svou rodinou na jinou školu; kam, není zatím zjištěno.

Dr. Jaroslav Vaniš
odd. pro histor. geografii

ÚČSD ČSAV Praha

Práce oddílu kopané v minulém roce byla bohatá a úspěšná. Dvě družstva žáků, dorostenci a 
I. mužstvo od časného jara až do pozdního podzimu oživovali čtyřikrát týdně hřiště na malém 
i velkém stadionu – buď při přípravě nebo soutěžních utkáních. Všechna družstva sehrála celkem 



142 zápasů. Na jaře 81, na podzim 61 – 76 doma, 66 na hřištích soupeřů, 61 mistrovských, 
10 pohárových, 50 přátelských, 21 turnajových.

Nejúspěšnější byli starší žáci. Vyhráli svou skupinu okresní soutěže, probojovali se až do finále 
Hradeckého poháru, ve kterém budou hrát na jaře s Rudou hvězdou HK. Zvítězili na turnaji 
v Hořiněvsi, v domácím turnaji byli třetí za Jaroměří a Spartakem HK. Ani mladší žáci si nevedli 
špatně. Sehráli řadu přátelských utkání, na turnaji v Hořiněvsi byli třetí. Žákovská družstva 
sehrála dohromady 52 zápasů. Luděk Špetla hrál třikrát za okresní žákovskou jedenáctku. O žáky 
pečovali trenéři Obst a Hampl a vedoucí Černý. 

Dorost měl špatné jaro. Sestoupil do okresního přeboru. Tam si vedl podstatně lépe a skončil na 
druhém místě. Po odchodu starších chlapců se vlastně tvoří nové družstvo doplněné 
přeřazenými žáky. To je starostí trenéra Teleckého a vedoucího Z. Zákravského. Dorost sehrál 
celkem 32 zápasů, I. mužstvo 58. V mistrovských utkáních se mu příliš nevedlo; 11. místo na 
podzim je neuspokojivé. Vydařila se účast na zimním turnaji Lokomotivy HK – 2. místo a na 
letním turnaji v Libotově. Družstvo trénoval A. Berger, vedoucí F. Hebelka. 

Soutěžili jsme nejen na hřišti s míčem u nohy, ale zapojili jsme se opět do socialistické soutěže 
mezi oddíly hradeckého okresu. Společným úsilím hráčů a výboru oddílu byl splněn obsáhlý 
závazek a po dvouletém úsilí jsme byli vyznamenáni titulem „Vzorný oddíl II. stupně“.  Obsadili 
jsme i druhé místo v okresní soutěži o nejlépe vedenou vývěsní skříňku. „Vzornými sportovci 
roku 1975“ byli na výroční schůzi vyhlášeni žák Luděk Špetla, dorostenec Karel Telecký a člen 
I. mužstva Josef Hanzl. Odměněni byli i nejpilnější hráči Špetla, Kloubec a Horyna a nejlepšími 
střelci Pavlík, Kratochvíl a Hanzl. 

Příslušníci oddílu odpracovali 1.651 hodin při zlepšování životního prostředí a sportovních 
zařízení. Nejlepšími brigádníky byli žák M. Černý – 18 hodin, dorostenec F. Janeček  a K. Telecký –
15 hodin, hráč I. mužstva L. Černý – 70 hodin. Členové výboru odpracovali 722 hodiny. 
Vybudovali jsme například novou vodovodní přípojku v délce přes 200 m, obnovili betonový 
parket, vydláždili chodníky, kopali, malovali, natírali…

Bohatou celoroční činnost zajišťoval výbor oddílu v čele s předsedou O. Ježkem.

Na několika řádcích lze těžko zachytit všechny starosti, radosti a zklamání, všechnu práci 
sportovní a politicko-výchovnou. Snažili jsme se tak přispět k oslavám 30. výročí osvobození 
a 700 let Smiřic a Holohlav. A rok 1976 bude jen pokračováním roku minulého. K XV. sjezdu KSČ 
a k zahájení 6. pětiletky plánujeme zkvalitnění své práce a nové úpravy na stadionu, aby se stal 
vyhledávaným místem pro osvěžení nejen mládeže, ale i dospělých.

Pomozte nám – je to pro Vás a pro Vaše děti!!!

Ladislav Černý, Smiřice 180



významného životního jubilea zasloužilého pracovníka v tělovýchově s. Ladislava Č e r n é h o .

Dne 29. prosince 1975 oslavil 70. výročí narození. Po absolvování měšťanské školy ve Smiřicích 
a učitelského ústavu v Hradci Králové se staly Semonice místem jeho prvého kantorského 
působení. Po krátkém učitelování na škole v Habřině a Rtyni převzal v roce 1928 funkci správce 
školy v Lejšovce, kde se aktivní prací podílel na rozvoji venkovské tělovýchovy a kultury. 
V uvedené obci rodina Černých žila plných 18 let. Po příchodu do rodné obce stal se s. Černý 
ředitelem národní školy a i tři roky později zástupcem ředitele na ZDŠ. Z této funkce odešel také 
do důchodu. 

Velikou jeho láskou byla tělovýchova, ve které pracuje nepřetržitě od roku 1918. Postupně 
zastává funkci předsedy, pokladníka, cvičitele a trenéra. Dlouhá léta byl předsedou komise 
mládeže kopané v Hradci Králové. V současné době zastává funkci politicko-výchovného 
pracovníka, matrikáře, kronikáře a v oddíle kopané je vedoucím pro žactvo. 

Na stadionu je více než doma. Nechybí na žádné brigádě. Za ta dlouhá léta vychoval řadu 
příznivců kopané. Je stále velkým příkladem pro mládež. Vychoval dvě generace lidí, které vedl 
k úctě a slušnosti.

Krátkým příspěvkem chceme připomenout bohatou činnost skromného člověka, tělovýchovného 
pracovníka a sportovce s. Ladislava Černého, který se dlouholetou prací podílí na rozvoji 
socialistické tělovýchovy Smiřic. 

Otokar Ježek, vedoucí oddílu kopané

I. čtvrtletí roku 1976

- výstava z fotosoutěže „Dítě a jeho svět“ – spořitelna

- výročí 25. února 1948 – filmy, beseda

- výstava „Budování SSSR do XXV. sjezdu KSSS“

- ve škole“ –  „Krkonošský národní park“ – přednášky, diapozitivy



– „Základy fotografování“ – 2 besedy

– soutěž ve znalosti spisovatelů a knih

– pro rodiče – pedagogická přednáška

- Mezinárodní den žen – koncert

- 1. let do vesmíru – film, diapozitivy

- beseda „O motokárách“

- výtvarná dětská soutěž „Od XIV. sejzdu do XV. sjezdu KSČ“

Redakční kolektiv „Zpravodaje: ss. Bydžovský, Havelková, Kopáč, ing. Kupka, Liška, Novák, 
Špryňarová, Vokřálová, Zahálka




